SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo: 032/2014   Pregão Presencial Nº: 016/2014  Registros de Preços Nº 007/2014

Página 1 de 2

Ata de Sessão Pública de Pregão – Presencial

 Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às oito horas e trinta minutos reuniram-se na
sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o Pregoeiro e o membro da Equipe de Apoio, designados
pela Portaria Nº 019/2013, para a Sessão Pública de julgamento deste Pregão. Aberta a sessão, procedeu-se o
exame do credenciamento dos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição das Licitantes, estando credenciados os
representantes das seguintes empresas:

Elton Fiorindo, portador do CPF nº 086.xxx.xxx-32, representando a empresa Fábrica de Ladrilhos
Varginha Ltda. - ME, CNPJ 16.465.076/0001-22;
César Cristiano Nogueira, portador do CPF 413.xxx.xxx-82, representando a empresa Indústria e Comércio
Fernandes e Leo Ltda., CNPJ 22.038.970/0001-19;
Rodrigo Costa, portador do CPF 045.xxx.xxx-13, representando a empresa Rodrigo Costa e Cia. Ltda. – ME,
CNPJ 13.778.407/0001-96;

 O Pregoeiro recebeu as declarações das licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes de nº 01 contendo a Proposta e o de nº 02 contendo os
documentos de Habilitação. Ato contínuo, os Envelopes contendo as Propostas foram abertos e, com a
colaboração do membro da Equipe de Apoio, foi examinada a compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento com aqueles definidos no Edital.
 Em seguida, o Pregoeiro convidou os representantes credenciados a formularem lances de forma
sequencial referente ao item classificado, os quais ocorreram como evidenciados nos Anexos desta Ata.
Negociada a diminuição do preço, o pregoeiro considerou que o preço ofertado é aceitável. Dando
prosseguimento abriu-se o envelope nº 02 da proponente classificada, sendo os documentos de habilitação
analisados. Constatou-se que a empresa vencedora deixou de juntar à documentação sua Prova de inscrição no
cadastro de contribuintes estadual ou municipal, conforme previsto no item 7.4.2.2 do Edital e também apresentou
a prova de regularidade fiscal junto à Seguridade Social (INSS) com restrição, sendo esta inabilitada. Desta forma
foi aberta a documentação do segundo colocado, entretanto este também fora inabilitado por deixar de apresentar
a cópia da cédula de identidade do representante legal da empresa, conforme estipulado no item 7.4.1.1 do Edital.
Seguiu-se então à abertura da documentação do terceiro classificado, sendo que os documentos de habilitação
foram examinados e verificou-se que a Prova de regularidade fiscal junto à Fazenda Municipal encontra-se
vencida, desta forma será concedido o prazo de dois dias úteis para regularização, conforme item 7.4.2.10, sendo
toda a documentação colocada à disposição dos presentes para verificação e serem rubricados.
 Foi negociada com o representante da empresa Rodrigo Costa e Cia. Ltda. – ME a diminuição do preço,
entretanto este afirma não ser possível nenhuma diminuição. A vista da habilitação foi declarada vencedora a
seguinte empresa:

Fornecedor: Rodrigo Costa e Cia. Ltda. – ME

Item Cód. Quant. Unid. Descrição Unitário Total

01 Un 1295 500

Grade de proteção de ferro para hidrômetros com

as seguintes especificações:

- estruturas de fixação em cantoneiras de 5/8”;

- telas quadriculadas galvanizadas de 1” afixadas

na estrutura móvel;

- Chumbadores de 6 cm nas quatro laterais da

estrutura fixa;

- encaixe para trinco tanto na estrutura móvel

quanto na estrutura fixa;

- a estrutura móvel e a estrutura fixa serão unidas

através de um gonzo de articulação;

- tamanho da grade:

Comprimento: 50cm;

R$ 45,00 R$ 22.500,00

 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo: 032/2014   Pregão Presencial Nº: 016/2014  Registros de Preços Nº 007/2014

Página 2 de 2

Altura: 37cm.

Total Global R$ 22.500,00

Nada mais havendo a constar em Ata, foi encerrada a sessão e lavrada a Ata.